
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Seduta del  26 NOVEMBRE 2008  N° 187 
 

OGGETTO: ICI CONVENZIONALE. VARIAZIONI AL BILANCIO DEL 

CORRENTE ESERCIZIO 

 
 
 L’anno duemilaotto il giorno  ventisei  del mese di novembre alle ore 13,30 e seguenti 

nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto 

la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:  

      1. Sig.  MARIO                PAOLUCCI 

2. Sig.  GIUSEPPE        GRANATA                        

3. Sig. LEO         CASTIGLIONE 

4. Sig. GIULIO                        NAPOLEONE 

 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale 

Dott. Benito PROFETA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio 2008 approvato con delibera 

consiliare n. 30 del 9 giugno 2008, esecutiva ai sensi di legge;  

 

PREMESSO che il decreto legge 3/10/2006 n. 262 convertito nella legge 

24/11/2006 n. 286 disponeva un taglio dei trasferimenti erariali legato all'aumento della 

base imponibile ICI in riferimento a diverse categorie di immobili ed autorizzava i Comuni 

ad iscrivere nel bilancio 2007 e, successivamente nel bilancio 2008, e ad accertare 

convenzionalmente entrate presunte a titolo di ICI derivanti dalle disposizioni contenute nel 

citato decreto ed a compensazione della riduzione proporzionale operata sul fondo 

ordinario destinato ai comuni; 

  

VISTO l'art. 2, commi 1 e 2 del decreto legge 7 ottobre 2008 n. 154 sulla base del 

quale i comuni sono autorizzati ad accertare convenzionalmente, a titolo di trasferimenti 

erariali, l'importo pari alla differenza tra i minori contributi ordinari comunicati ed attribuiti 



dal Ministero dell'Interno, derivanti dalla riduzione operata sul fondo ordinario, e l'importo 

attestato dal singolo Ente con la certificazione di cui al comma 1 del citato decreto;  

  

VISTO il comunicato della finanza locale del 30/10/2008;  

 

RITENUTO di dover apportare al bilancio di previsione del corrente anno le 

conseguenti variazioni; 

 

  VISTO l'art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 

  

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

  

VISTO il parere reso dal Collegio dei revisori dei conti;  

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

1- Di apportare al bilancio di previsione del corrente anno le seguenti variazioni, per i 

motivi espressi in narrativa:  

 

Entrata -risorsa 2010130  

Cap. 130 "Trasferimenti correnti dello stato"                             +    199.066,22  

Entrata -risorsa 1010010  

Cap. 12 "ICI Convenzionale"                                                      -    199.066,22  

 

2- Sottoporre il presente atto a ratifica del Consiglio comunale, entro 60 giorni, a pena di 

decadenza.  

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 

4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 


